parrocchia di Caslano registra, nel 1808, il decesso di un infante di pochi
giorni, figlio di Foppa di Lugano «apud nutricem Giovanna Azzi, moglie di
Cristoforo».
Testamento di Cristoforo Emanuele:
«Nr. 501 ; nel nome del Signore Iddio oggi giorno di sabbato ventisei del mese di
marzo dell'anno mille ottocentotrentuno (26 marzo 1831) alle ore quattro 4 pome-
ridiane in Caslano distretto di Lugano il signor Cristoforo Azzi fu Pietro di Caslano
suo domicilio prudentemente considerando l'inevitabile decreto della morte e l'ora
incerta di essa e non volendo il medesimo pervenire ad un tale punto estremo senza

[...]

3 tre cattene di ferro per legare le bestie
nr. 1 una troia con otto animalleti piccoli

nella sosta:
nr. 1 carro fornitto e una cattena di ferro
nr. 1 aratro con tutta la sua fornimenta
nr. 3 tre stampi di coppi tutti di ferro
nr. 3 tre coppere di legno
nr. 10 diecci stampi di quadrelli
nr. 124 centoventiquattro pezzi d'assi di nocce tra grandi e piccoli
nr. 250 duecento e cinquanta pezzi di assi di castagno
nr. 200 duecento do..ee di castagno per vesseli
nr. 1 crivello per la sabbia
nr. 1 un respino di ferro per il matteriale
nr. 1 una fornace nella fiumeta di matteriale con anesso due portici qua....di coppi

[...]

nuncupativo chiamato dalle leggi senza scritta nel modo ed il tenor seguente il
quale vuole ed intende che sia derogatorio a qualsivoglia altra sua disposizione
e specialmente il suo testamento fatto ai rogiti di me notaio sotto scritto il giorno
ventisette 27 luglio mille ottocento trentadue 1832 il quale vuole che sia casso ed
annullato e non abbia d'essere di nessun valore ma che il présente prevalga e

prevaler debba.

Primo adunque la suddetta signora Maria Antonia Azzi testatrice sana per la grazia
di Dio di mente, sensi loquela ed intelletto ed anche di corpo ha con tutto lo spirito